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1) Obecna charakteristika
1.1) Vymezeni polohy studovaného uzemi, Fi¢ni sit’, reliéf

Povodi Jevisovky a Dyje se nachazi na Zép%Jl Morave¢, na tizemi kraje Vysocina (horni tok
JeviSovky a horni tok Moravské Dyje), na uzemi Jihomoravského kraje (dolni tok JeviSovky a feka
Dyje - Moravska i Rakouska). Mala ¢ast povodi Moravské Dyje, jeji pramen, lezi v Jiho¢eském kraji,
ale pravé v té ¢asti kraje, ktera historicky lezi na Moravé. Cast povodi lezi v prilehlém Rakousku, feka
Dyje v nékterych mistech tvofi statni hranici obou zemi. Povodi lze tedy oznacit za moravsko-
rakouské, vétSina se ale nachazi na Moravé. Povodi je tfetiho fadu, coz znamena, ze usti do feky
druhého ¥adu, tedy feky Moravy. Reka druhého fadu - Morava — nasledné usti do feky prvniho fadu,
kterou je Dunaj a ten pak nasledné Gisti do Cerného moie. Povodi tedy patii do imoii Cerného mote.
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Obr. 1 : Poloha povodi Jevisovky a Dyje v ramci CR
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Obr. 2: Reky Jevisovka a Dyje s jejich povodim
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1.2) Charakteristika vybraného povodi — orografické, geomorfologické a hydrologické poméry

Co se tyce geologickych pomérti povodi, zapadni cast povodi patfi do systému moldanubika,
pro ktery jsou typické nejriiznéj$i metamorfované horniny, napt. zula, rula a dalsi, tedy vesmés ne
prili§ dobré pro tvorbu kvalitnich piid. Vychodni ¢ast povodi se nachazi v Moravosileziku, kde jsou
vétSinou nejriznéjsi sedimenty, ale v této oblasti obzvlasté spraSe, tedy horniny podminujici vznik
urodnych pud.

Co se tyce reliéfu, z obr. 3 vyplyva, Ze se povodi nachazi prevazné v nizinaté az pahorkatinaté
krajin€, horni tok teky JeviSovky a Moravska Dyje se nachazi na vyso€iné, tudiz v krajin¢ kopcoviteé.
Dale je zgeomorfologického hlediska pomérné velikou zajimavosti tzv. kafion teky Dyje. Ve
skutecnosti se ale z genetického hlediska nejednd o pravy kanon. Jde o velmi tizké, protazené, piikré
udoli, kterym si Dyje razi cestu. V ramci rozpéti hladiny teky a vrcholkti kopct vyskové prevyseni
dosahuje pomérné vysokych hodnot, coz lze hezky vidét i v levé dolni ¢asti obr. 3, kdy samotna Dyje,
jeji hladina je zndzornéna jako klikata zelena linie obklopena oranzovym a Zlutym tzemi, tedy
vrcholky vyse polozenych kopcti. Dale, v zapadni ¢asti mapy, na Vysociné lze podobné vidét fi¢ni
koryto JeviSovky a jeji stromovitou fi¢ni soustavu. Obr. 3 v tomto sméru pomysiné kopiruje obr. 2,
ktery znazornuje jen samotné vodni toky. Ob¢ feky teCou ze zapadu na vychod — teCou z vyssich poloh
do nizsich (viz obr. 3).
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Jak bude patrno z nasledujicich map, bude viceméné platit, Ze na zapad¢ bude vice srazek a
mensi teploty, nez na vychodg. Povodi se nachazi ve srazkovém stinu Ceskomoravské vrchoviny, coz
se projevuje na jeho sniZzené vodnosti ve srovnani s povodimi lezicimi zapadngji. VIliv ma také
rozdilna délka trvani 1éta a zimy na hornim a dolnim toku a s tim souvisejici jejich rtizné intenzita, coz
dale ma velky vliv na dal$i meteorologické a s tim souvisejici hydrologické charakteristiky povodi.
Stoji zde za zminku napft. rozdilna doba zdmrzu ficniho koryta nebo velmi rozdilné hodnoty vyparu —
dolni tok bude mit vypar pravdépodobné vyrazné vyssi nez horni tok. Dale, dolni a horni tok se budou
pravdépodobné lisit svou oblacnosti, coz ma opét velky vliv nejen na vypar, ale i celkovou
energetickou bilanci v krajin€ (vySka amplitud) a s tim op¢€t souvisejici jiz zminovany zamrz koryta ¢i
srazkové uhrny. (Propojeni jednotlivych Cinitell je veliké a nelze zde z ¢asovych divodi rozebirat
vSechny vztahy).

Co se ty¢e hydrologickych pomért, JeviSovka je levostrannym ptitokem feky Dyje, jeji délka
dosahuje 83 km. VIéva se do ni pobliz obce JeviSovka. Moravskd Dyje a Rakouskd Dyje na uzemi
Rakouska spolecné vytvareji feku Dyji, ktera je pak ptitokem feky Moravy. Délka Dyje dosahuje 235
km. Co se tyce tvaru povodi, ziejme se nejvice blizi stromovitému uspotadani fi¢ni sité — tento tvar
povodi je v CR hojné zastoupen. Dale, jak jiz bylo fedeno vyse, zapadni &ast povodi, tedy jeho horni
tok bude mit vyssi pfisun vody ze srazek nez vychodni, sussi ¢ast povodi. Nelze opomijet i délku
trvani sné¢hové pokryvky a stim souvisejici jeji mocnost a vodni obsah sn¢hu, ktery je
z hydrologického hlediska dtlezity pro predikce vodnosti fek. Vodni rezim povodi je stfedoevropsky,
ten je charakterizovan nejvetsi vodnosti praveé v jarnim obdobi, kdy dochazi k tani sn¢hu a soucasné se
na jafe CR nachazi pod vlivem tlakovych nizi. Od jara do zimy vodnost tokii v povodi postupné klesa,
je ale tfeba mit na paméti variabilitu pritokd pro jednotlivé dny — pfijde né&jaka velmi intenzivni
srazkova udalost, ¢im dojde ke zvyseni pratoki a misty, v dolni nive feky, i k zdplavam.

Z vyse uvedenych charakteristik je tedy patrné, ze zapadni ¢ast povodi na tom bude hife, co se
tyka bohatosti a uzivnosti dané¢ho ptadniho pokryvu, vychodni oblast je naopak oblasti s nejlepSimi
piidami v CR. Nebere se zde samoziejmé v ivahu jen dany mateény podklad, ale velmi zaleZi i na
reliéfu — jeho plochosti/vertikalni vyvinutosti. Dtlezitym faktorem pro tvorbu pud jsou i srazky, které
v kombinaci s relié¢fem a podlozim zapficinily ve vychodni ¢asti povodi JeviSovky a Dyje vznik
nejurodngjich pid v celé Ceské republice. Tato oblast je jiz po staleti velmi diileZitou zemédélskou
oblasti.
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Obr. 3: Reliéf povodi JeviSovky a Dyje. Maximalni nadmoiska vyska v povodi je 820 m. n. m.,,
minimalni pak 150 m. n. m.
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1.3) Mapa sité klimatologickych a srazkomérnych stanic vybraného povodi

V povodi se nachazi celkem 16 klim gickych stanic (obr. 4). Tyto stanice méeti predev§im
denni teploty vzduchu, méfi ale i jiné fkazatele. Dale se v povodi se nachazi celkem 41
kli logickych stanic (obr. 5). Tyto stanice méfi pfedev$im denni Uhrny srazek, méii ale i jiné
ukavatele. Srazkomérnych stanic je vyrazné vice nez klimatologickych, asi 2,5 krat vice, coz je
vyrazny rozdil. VSechny klimatologické stanice jsou soucasné i srazkomeérné.

Pti pohledu na obr. 4 nas upoutd nerovnomérné rozlozeni klimatologickych stanic. Srazkomérné
stanice, na obr. 5, jsou také rozlozeny v ramci prostoru nerovnomérnym zptsobem, jejich prostorové
rozlozeni je ale vyrazn€ rovnomérnéjsi, nez jak je tomu u klimatologickych stanic.

Je tomu pravdépodobné tak, ze srazky jsou vice bodove lokalizované a tudiz je potieba vyssi
pocet stanic, aby méfeni byla co nejpiesnéj$i. Denni teplota vzduchu se v ramci jednotlivych tizemi
nelisi tolik, proto staci stanic mén¢. Dale nas upouta, ze v levé Casti povodi je vyrazna akumulace
klimatologickych stanic, uprostied je jen jedna — Znojmo a v pravé Casti mapy je opét vyssi
koncentrace stanic. Je to velmi pravdépodobné zpisobeno reli¢fem a jeho odliSnosti v ramci
jednotlivych izemi. Okolo Znojma jsou jen samé roviny, tak tam pravdépodobné nedochazi na vetsi
vzdalenosti k vyraznéjsim zménam hodnot a proto je tam vicero klimatologickych stanic zbytecnych.
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Obr. 4: Mapa sité klimatologickych stanic v povodi Jevisovky a Dyje
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Obr. 5: Mapa sité srazZkomérnych stanic v povodi JeviSovky a Dyje
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2) Teplotni poméry
2.1) Geografické rozloZeni primérné ro¢ni teploty vzduchu v povodi

Obr. 6 naz%‘lje velmi velky vztah s obr. 3, protoze mezi nadmoiskou vyskou a teplotou je
velka zavislost. V nizinach (Cervené) jsou naméfeny nejvetsi primérné dlouhodobé teploty, naopak na
vysSe polozené Vysocing (zIuta, zelend) je klima chladnéjsi. Pro klimatologické ucely byly v této ¢asti
prace porovnavany dve stanice — Muténice a Tel¢. Muténice se nachazeji pobliz Hodonina,
v nadmotské vySce 204 m. n. m., tedy vniziné, naopak Tel¢ se nachazi na vySe polozené
Ceskomoravské vrchoving v nadmotské vysce 527 m. n. m.

ROCNTI
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OBDOBE 1901-1950

Vypracovall VI. KARSKY a Dr 51 PETROVIC

T —

0 10 20 40 km
N N T
1:1 000 000

Obr. 6: Geografické rozloZeni praimérné ro¢ni teploty vzduchu v povodi JeviSovky a Dyje za obdobi
1901-1950
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2.2) Ro¢ni chod teploty vzduchu pro zadané stanice v povodi

Z obr. 7, (Zkonstruovan na zakladé dat z tab. 1) ktery znazornuje graf chodu primérnych teplot
v Muténicich a v Tel¢i, explicitné vyplyva rozdilna poloha obou stanic. NiZe polozené Muténice maji
naméetené vyssi hodnoty primérnych rocnich teplot, nez vySe polozeny Tel¢, coz se odpovidajicim
zplisobem objevuje v grafu. Tab. 1: Primér dennich maxim teploty vzduchu (°C) na stanicich
Muténice, Tel¢ za obdobi 1926 — 1950 (podle extrémniho teploméru.
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Tab. 1: Ro¢ni chod primérné teploty vzduchu (°C) na stanicich Muténice, Tel¢ za obdobi 1901-1950

| 11 m |1Iv_ |V vl vl vl [IX |X XI [XII |Rok
Muténice |-19 |-04 144 |94 [14)5 |174 193 [18,7 |15,0 |9,5 14,0 |0,0 |92
Tel¢ -3,8 |22 1,7 163 11,7 14,7 1164 |15,5 [11,8 16,7 |1,6 [-1,9 |6,)5

Zdroj:IS MU 2017
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Obr. 7: Chod primérné teploty vzduchu (°C) na stanicich Muténice, Tel¢ za obdobi 1901-1950
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2.3) Ro¢ni chod primé
minim teploty vzduchu

@h mési¢nich maxim a minim teploty vzduchu a absolutnich maxim a

Pokud budeme stanici Muténice a Tel¢ porovnavat na zakladé primérnych naméfenych maxim
(tab. 2) a minim (tab. 3) teploty vzduchu pro vSechny mésice v roce, dojdeme k podobnym zavérim
jako u tab. 1 a obr. 7. Muténice maji vzdy prumérnd maxima i minima vyss$i nez Tel¢ (asi o 2 stupné

Celsia), coz zpiisobeno rozdilnou nadmoiskou vyskou.

Tab. 2: Primér dennich maxim teploty vzduchu (°C) na stanicich Muténice, Tel¢ za obdobi 1926—
1950 (podle extrémniho teploméru)

| 11 m |1Iv_ |V vl vl vl [IX | X XI [XII |Rok
Muténice |0,0 |23 |82 |14,7 |19,7 |22,8 |25,2 |24,3 |21,1 |142 |74 |1,9 |13,5
Tel¢ -1,1 |1,5 |66 12,7 |179 |21,3 |23,5 |22,8 |19,2 |12,0 |54 |04 |11,8

Zdroj:IS MU 2017
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Tab. 3: Prumér dennich minim teploty vzduchu (°C) na stanicich Muténice, Tel¢ za obdobi 1926—-1950
(podle extrémniho teplomeéru)

| 11 m | 1v \4 VI vili (vill [IX | X XI [XII |Rok

Muténice |-6,0 |-4,6 |-0,7 |3,8 [82 114 |13,5 [12,6 |94 |47 |1,7 |-3,2 |42

Tel¢ -7,6 |-64 [-2,8 |1,5 |55 183 103 |95 6,5 12,6 |-04 |-53 |18

Zdroj:IS MU 2017

Srovnani obou stanic z hlediska primérnych absolutnich maxim (tab. 4) a minim (tab. 5) teploty
vzduchu pfinasi podobné informace jako predeslé tabulky, tedy opét zavislost absolutnich maxim a
minim teploty vzduchu na nadmotské vySce. Za povSimnuti ale stoji, Ze napf. v mésici bfeznu se
absolutni maxima pftili§ nelisi (Muténice 22,2 °C, Tel¢ 19,8 °C), absolutni minima se oproti tomu lisi
vyrazné (Muténice -13,5°C, Tel¢ -22,8°C). Je to zfejme proto, Ze ve vySe polozenych oblastech ptida
promrzne vice, a kdyz poté na jafe rozmrza, trva né¢jakou dobu, nez se prohicje molekularnim vedenim
tepla z aktivniho povrchu.

Tab. 4: Absolutni maximum teploty vzduchu (°C) na stanicich Muténice, Tel¢ za obdobi 1926—1950
(podle extrémniho teploméru)

| 11 I v \4 VI VII vill [IX X XTI | XIO

Muténice |13,4 14,5 |22,2 |28,8 |31,0 |35,0 |355 (350 |32,5 |27,5 [21,0 |14,3

Tel¢ 12,6 15,3 119,8 [29,1 32,0 |34,7 [35,7 [344 33,0 |264 |17,8 |12,6

Zdroj:IS MU 2017

Tab. 5: Absolutni minimum teploty vzduchu (°C) na stanicich Muténice, Tel¢ za obdobi 19261950
(podle extrémniho teploméru)

| 11 I v \4 VI VII vill |[IX X XI [ XII

Muténice |-27,2 |-30,2 |-13,5 |-8,5 |-45 |-2,1 |55 4,4 -2,5 1-6,2 -84 |-26,2

Tel¢ -34,5 1-34,0 |-22,8 |-10,3 |-4,7 |0,9 3,3 2,0 -2,5 19,1 |-12,1 |-28,1

Zdroj:IS MU 2017

2.4) Ro¢ni chod p@rného poctu dnit

Tab. 6 opét potvrzuje ptedchozi zjisténé poznatky. Stanice Muténice (10,1 dne) v priméru rocné
zaziva vice tropickych dnil nez Tel¢ (4,3 dne), totéz plati i poctu letnich dnti — Muténice 53,3 dne za
rok, Tel¢ jen 31,2 dne za rok. Poctem tropickych dnti se obé¢ stanice lisi vice jak dvojnasobné, poctem
letnich dnil témét dvojnasobné. V primér maji Muténice kazdy rok skoro dva letni mésice, Tel¢ jen
jeden meésic. Co se ty¢e mrazovych dnti, Tel¢ (141,3 dne) je chladngjsi nez Muténice (104,7 dne), coz
¢ini rozdil asi mésic a pul, kdy jiz/jesté v Tel¢i mrzne a v Muténicich jiz/jesté ne. Pribéh ledovych a
arktickych dnt je podobny. Tel¢ (42,9 dne) v praméru zaziva ro¢n€ o asi deset ledovych dnli nez
Muténice (32,8 dne), v ptipadé arktickych dnid se v priméru jedna o rozdil jeden den, kdy v Teléi (2,5
arktickych dntl) nevystoupi teplota vyse nez na -10,1 °C oproti Muténicim (1,6 arktickych dnii rocné)

10
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Tab. 6: Rocni chod primérného poctu tropickych (max. T > 30,0 °C), letnich (max. T > 25,0 °C),
mrazovych (min. T < -0,1 °C), ledovych (max. T < -0,1 °C) a arktickych (max. T <-10,0 °C) dnti na
stanicich Muténice, Tel¢ za obdobi 1926-1950

Tropickych | 1 11 1 |Iv |V vl |vil (VI |IX |X XI |XII |Rok
Muténice |- - - - 0,2 11,6 |43 32 10,8 |- - - 10,1
Tel¢ - - - - 0,1 109 |18 1,2 10,3 |- - - 43

Letnich | 11 m |Iv |V vl |vil |VII |IX |X XI |XII [Rok
Muténice |- - - 0,6 |45 10,3 |16,6 |144 |6,6 |03 |- - S
Tel¢ - - - 0,3 |L,5 16,5 199 8,6 |4 0,4 |- - 3z
Mrazovych |1 11 1 |Iv |V vl |vil (VI |IX |X XI |XII |Rok
Muténice |26,3 21,6 |16,8 |48 |08 |0,1 |- - 0,3 (2,8 |88 |22,4]104,7
Tel¢ 28,4 |25 23,5 |10,5 2,8 0,2 |- - 1,4 |7,4 |159 (26,2 |141,3
Ledovych |1 11 m |Iv |V vl |vil |VII |IX |X XI |XII [Rok
Muténice |14,1 |74 |12 |- - - - - - - 0,7 19,4 |32,8
Tel¢ 164 |89 |24 (0,1 |- - - - - 0,1 [2,2 [12,81429
Arktickych |1 11 m |Iv |V vl |vil |VII |IX |X XI |[XII |Rok
Muténice |1,0 |04 |- - - - - - - - - 0,2 |1,6

Telc L3 10,5 |- - - - - - - - - 0,7 12,5

Zdroj:IS MU 2017
2.5) Zacatek, konec a trvani malého vegetacniho obdobi a mrazového obdobi, teplotni sumy

Na zaklad¢ poskytnutych dat byla vytvoiena tab. 7, ktera udava pocatek a konec trvani malého
vegetacniho obdobi a mrazového obdobi na stanicich Muténice, Tel¢ za obdobi 1901-1950. Pocty dnti
vegetacniho obdobi (Muténice 177 dnt, Tel¢ 143 dnil) a pocty dnti mrazového obdobi (Muténice 60
dnti, Tel¢ 90 dnil) potvrzuji predchozi zjisténé poznatky. Stanice Muténice rocné v pruméru zaziva
vice dnti vegetacniho obdobi a méné dni mrazového obdobi nez Tel¢, coz souvisi s rozdilnou
nadmofiskou vyskou, ve které se ob¢ stanice nachazi.

Tab. 7:Zacatek, konec a trvani malého vegetacniho obdobi a mrazového obdobi na stanicich
Muténice, Tel¢ za obdobi 1901-1950

Malé vegetacni obdobi zacatek konec trvani (pocet dnii)
Muténice 18. IV. 11. X. 177
Tel¢ 6. V. 25. 1X. 143
Mrazové obdobi

Muténice 18. XII. 15. 11. 60
Tel¢ 30. IX. 1. II1. 92

Zdroj:IS MU 2017

Dale byly na zaklad¢ tab. 8 a tab. 9 pocitany sumy teplot malého vegetacniho obdobi a
mrazového obdobi na stanicich Muténice, Tel¢ za obdobi 1901-1950. Pokud srovndme sumy teplot
malého vegetacniho obdobi na stanicich Muténice (2826,2°C) a Tel¢ (2029,1°C), vysledky opét
potvrzuji vysledky predchozich analyz. Ob¢ stanice se vzajemné vyrazné lisi o vice jak 800°C, coz je
rozdil, ktera opét potvrzuje, Ze stanice Muténice je vyrazné teplejSi, nez stanice TelC. Vysledky
porovnani hodnot pro mrazové obdobi hovoii podobn¢, Muténice (-63,5°C) se s hodnotou vyrazné lisi
oproti Tel¢i (-235°C) s hodnotou, vysledny rozdil ¢ini 171,5 °C, coz je opét velky rozdil.

Tab. 8: Mési¢ni praimérna teplota vzduchu > 10,0°C (malé vegetacni obdobi) na stanicich Mutgnice,
Tel€ za obdobi 1901-1950
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Maestro
Poznámka
počty desetinných míst

Maestro
Poznámka
chybná hodnota


v \Y VI VII VIII IX X
Muténice 9,4 14,5 17,4 19,3 18,7 15,0 9,5
Tel¢ 6,3 11,7 14,7 16,4 15,5 11,8] 6,7

Zdroj:IS MU 2017

Vypocet malého vegetacniho obdobi na stanici Muténice
XT = 13*%9,4+31*14,5+30*%17,4+31*19,3+31*18,7+30*15,0+11*9,5=2826,2°C

Vypocet malého vegetacniho obdobi na stanici Tel¢

XT =26*11,7+30*14,7+31*16,4+31*15,5+25*11,8=2029,1°C

Tab. 9: Mésicni primérna teplota vzduchu < 0,0°C (mrazové obdobi) na stanicich Muténice, Tel¢ za

obdobi 1901-1950

XI XII |1 11 I
Muténice 4,0 0,0 -1,9 -0,4 4,4
Tel¢ 1,6 -1,9 -3,8 -2,2 1,7

Zdroj:IS MU 2017

Vypocet mrazového obdobi na stanici Muténice
XT =13*0,0+31*(-1,9)+16*(-0,4)=(-63,5°C)

Vypocet mrazového obdobi na stanici Tel¢

BT =1*1,6+31%(-1,9)+31%(-3,8)+28%(-2,2)+1*1,7=(-235°C)

12



3) Srazkové poméry
3.1) Geografické rozloZeni priimérnych uhrni srazek roku a letniho pilroku

Pro srazkomérné ucely byly v této Casti prace porovnavany dvé stanice — Mikulov a Telc.
Mikulov se nachazeji pobliz Breclavi, na samych hranicich s Rakouskem, v nadmorské vysce 240 m.
n. m., tedy v niZziné, naopak Tel¢ se nachazi na vyse polozené Ceskomoravské vrchoving v nadmotské
vySce 527 m. n. m. Obr. 8. Zndzorfuje primérné srazkové thrny v povodi za cely rok, obr 9. pak
v ramci vegetatniho obdobi. Lze zde vidét zavislost srazek na nadmoiské vysce, podobné jako u
teploty vzduchu (obr. 6). Primérny uhrn srazek na stanicich Mikulov, Tel¢ znazornuje tab. 10. Kdyz
budeme porovnéavat praméry srazek za cely rok a za vegetacni obdobi na zaklad¢€ obr. 8, obr. 9 a tab.
10, dojdeme k zavéru, ze za 7 meésicl, kdy trva vegetacni obdobi, spadne nadpolovicni vétSina
primérnych rocnich srazek. Pro obé& stanice plati, Ze letni pilrok je vice destivy, nez zimni. Mirn¢ se
na obou mapach 1i§i i ohyby izohyet, pravdépodobné podminéné specifickym tvarem georeliéfu a
rozdilnosti vétrnych proudéni v ramci roku/ letniho ptilroku (viz oddil 4 — vétrné poméry).

ROCNI
PRUMERNY UHRN SRAZEK

0By <1050
Vrypracoval V. ORIEDER

[ 1 I

P/(Q? Pl
Toehe

0 10 20 40 km
I T T
1:1 000 000

Obr. 8: Geografické rozlozeni primérnych ro¢nich uhrnii srazek roku v povodi JeviSovky a Dyje za
obdobi 1901-1950

Zdroj:IS MU 2017
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Maestro
Poznámka
nečitelná legenda


PRUMERNY UHRN SRAZEK
VE VEGETACNIM OBDOBI IV.-IX.

OB 11950
Vypracevall a V. BRIEDOR

0 10 20 40 km

Obr. 9: Geografické rozlozeni prumérnych thrnd srazek letniho ptlroku/vegetacni obdobi. (IV-IX)
v povodi JeviSovky a Dyje za obdobi 1901-1950

Zdroj:IS MU 2017

3.2) Rocéni chod srazek a jejich percentualni podily v ro¢nich obdobich

Obr. 10, vytvoreny na zakladé udajt z tab. 10 graficky znazorfuje rozlozeni srazek v pribéhu
roku pro stanice Mikulov a Telc. Témér ve vSech mésicich spadne ve vyse polozeném TelCi vice
srazek nez v Mikulove, lezicim v nizin€. Jde jednoznacné o vliv nadmorské vysky. Z grafu vyplyva, ze
nejvice srazek napadne na obou stanicich v kvétnu, cervnu, Cervenci a srpnu, na coz budou s velikou
pravdépodobnosti mit vliv i letni boutky, typické vysokymi srazkovymi uhrny v kratkém case. Z grafu
také lze vycist, Ze po€inaje Cervencem, ktery ma na obou stanicich nejvys$si namérené uhrny, srazky
v kazdém meésici klesaji, pficemz nejnizsi jsou v bieznu. Béhem jara pak na obou stanicich nasleduje
prudky vzestup primérnych srazkovych thrnd.

Tab. 10: Primérny thrn srazek (mm) na stanicich Mikulov, Tel¢ za obdobi 1901 — 1950

| 11 m |1V \4 VI vl |vill [IX |X XI |[XII |Rok

Mikulov |29 |29 32 43 59 64 78 65 48 |46 |42 36 571

Tel¢ 42 |38 30 45 61 71 84 69 46 |47 |42 42 617

Zdroj:IS MU 2017
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Poznámka
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90

® Mikulov

H Tel¢

| Il ] I\ \Y% Vi Vil Vil IX X Xl X

Obr. 10: Primérny thrn srazek (mm) na stanicich Mikulov, Tel¢ za obdobi 1901 — 1950
Zdroj:IS MU 2017
3.3) Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dni

Tab. 11 a tab. 12 znazornuji primérné srazky za jednotliva ro¢ni obdobi na stanicich Mikulov a
Tel¢ a jejich pfepocty na procentualni uhrny srazek za rok. Tabulky se shoduji v tom, Ze nejvétsi
procentualni srazkové uhrny jsou v 1été, pro obé stanice se jedna o 36,3% vSech srazek spadlych
b&hem celého roku. Naopak v zimé jsou procentualni thrny srazek nejnizsi, pro stanici Mikulov jde
jen o 16,5% vsech srazek, pro stanici Tel¢ jde o 19,8%, tedy trochu vice, coz zfejmé souvisi s odliSnou
nadmoiskou vyskou stanic. %

Tab. 11: Uhrn srazek za jednotliva roéni obdobi na stanici Mikulov za obdobi 1901-1950

Obdobi Uhrn srazek (mm) Podil na ro¢nim thrnu (mm)
Jaro (II1 - V) 134 23,5
Léto (VI - VIII) 207 36,3
Podzim (IX - XI) 136 23,8
Zima (XII - II) 94 16,5

Zdroj:IS MU 2017

Tab. 12: Uhrn srazek za jednotliva roéni obdobi na stanici Tel¢ za obdobi 19011950

Obdobi Uhrn srazek (mm) Podil na ro¢nim thrnu (mm)
Jaro (II1 - V) 136 22,0
Léto (VI - VIII) 224 36,3
Podzim (IX - XI) 135 21,9
Zima (XII - 1) 122 19,8

Zdroj:IS MU 2017
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Maestro
Poznámka
tento komentář a následující tabulky měly být zařazeny do předchozí kapitoly


Pokud budeme srovnavat stanice Mikulov a Tel¢ na zaklad€ rocniho chodu poctu srazkovych
dnt s thrny > 0,1 mm, > 1,0 mm a > 10,0 mm, dojdeme k podobnym vysledktim, jako pti analyze
predchozich tabulek. Z tab. 13, obr. 11, obr. 12 a obr. 13 opét vyplyva, ze vySe polozeny Tel¢ ma
vEtsi naméfené rocni thrny srazek nez Mikulov. V grafech (obr. 11, obr. 12 a obr. 13) nasledné také
jde vidét i rozmisténi primérnych srazkovych thrnti v ramci roku, odpovidajici predchozim tabulkam
a grafim — vice srazek v 1¢ét€, méné v zimé. Nejvice tento rocni chod srazek 1ze videt na obr. 13, ktery
znazornuje pocet dnl v roce se srazkovymi thrny vétsi nez 10 mm, naopak z obr. 11, ktery znazornuje
pocet dnti se srazkovymi thrny mens$imi nez 1 mm. Je to patrné€ proto, Ze kdyz jsou srazky takto malé,
tak se v e vice ptipadech mlze jednat jen o tzv. horizontalni srazky, tedy néjaké ovlhnuti, ¢i jini, tedy
srazky ve své podstaté velmi slabé, které mohou pusobit vice nahodné, nez srazky vypadavajici
z n¢jakych oblaki, které jsou vazané na urcité postupy atmosférickych front.

Tab. 13: Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dnti s tthrny > 0,1 mm, > 1,0 mm a > 10,0 mm za
obdobi 1901-1950

o | 11 mr |1v |V vl |vil |vIll |[IX (X XI |XII |Rok
>0,1 mm
Mikulov |11,1 |10,2 10,4 |12,3 |12,4 |13,0 |13,0 |12,4 |10,4 [11,0 |12,9 |13,4 |142,5
Telc 13,6 |13,0 |11,2 |13,2 13,1 |12,8 |14,0 |13,4 |10,8 |12,0 [13,0 | 14,9 |155,0
> 1,0 mm
Mikulov |6,5 |59 |52 |7 7,7 18,8 |88 8,1 6,4 |63 |63 |72 |84,2
Tel¢ 92 |85 7,7 191 1|95 |98 |104 [10,1 |7,7 |79 |82 |9,7 |107,8
>10,0mm
Mikulov |0,5 0,7 |09 [1,2 |1,8 |20 |25 2,1 14 |1,5 |1,2 (0,7 |16,5
Tel¢ 0,7 10,6 (04 |1 1,6 |2 2,4 2 1,3 |14 |1 0,6 |15

Zdroj:IS MU 2017
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Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu; počty desetinných míst

Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu; do grafů se název nepíše, spravit u všech grafů


Obr. I@éni chod primérného poctu srazkovych dnt s tthrny > 0,1 mm za obdobi 1901-1950

Zdroj:IS MU 2017

= Pocet dnll se srazkami = 1,0 mm
16
14
12
10
8
6
4
18
0
1l 1] \Y% \ \ VII VI IX X Xl Xl

B Mikulov m Telc

Obr. 12: Roc¢ni chod primérného poctu srazkovych dnt s thrny > 1,0 mm za obdobi 1901-1950

Zdroj:IS MU 2017

@ Pocet dnll se srazkami = 10,0 mm
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B Mikulov mTelc

Obr. 13: Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dnil s thrny > 10,0 mm za obdobi 1901-1950

Zdroj:IS MU 2017
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Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu

Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu

Maestro
Poznámka
popis obrázku je na druhé straně, nelze


3.4) Metody vypoctu primérnych ro¢nich srazek
Prosty aritmeticky primér — vypocet aritmetického priméru ze vSech zvolenych stanic v daném

povodi podle tohoto vzorce: @

o 2 |, X
n
Xj ... prumérny ro¢ni thrn srazek na dané srazkomérné stanici za obdobi 1901-1950 [mm]

n ... poCet srazkomérnych stanic v daném povodi.

X =563,7 mm

VaZeny aritmeticky priimér (vahy - nadmoiska vyska)

)—Cv — in Eni

>

Xj ... prumérny ro¢ni thrn srazek na dané srazkomérné stanici za obdobi 1901-1950 [mm]

m; ... nadmorska vyska stanic v daném povodi.

x,=575,5
Metoda ¢tverci

_ in
n

X —

X ... priumérny rocni uhrn srazek v povodi [mm]
Xi ... prumérné uhrny srazek jednotlivych ctvercii [mm]
n ... pocet ctvercii

X =551,6 mm

18


Maestro
Poznámka
chybí tabulka s údaji pro jednotlivé stanice, které vstupují do výpočtů aritmetického a váženého průměru


° srazkomérne stanice

|: metoda ¢tvercu

‘9{7) 817641

585) Tg5 ¥
f( 615) 5 5 5;15 \/f\ W

Q;v-\ Pl 59§ o 546,5 [ED 605 o 8
b6

2| >95569 826 = % = %03/633
N 620 ® o 8 563 o s
(607,5)850°% 578, 62" Wfsgs.sz-ﬁfg“@/

571 54
P23 sa2lads 7T, A0F Lisaz)

—
(0]
[
(0,1 (-]

0 10 20 40 km

Obr. 14: primémy roéni thrn sréi;v povodi metodou ctverct

Zdroj:IS MU 2017

Metoda (Thiessenovych) polygonii

Jejich princip spociva v tom, Ze plocha povodi a okoli se rozdéli podle rozmisténi stanic na
polygony, které beze zbytku pokryji uzemi celého povodi. Zapocitany byly nejen udaje ze stanic
nachazejici se v povodi, ale i ze stanic, jejichz polygon zasahoval do vybraného povodi.

_ > .rp

D —

d.p

X ... priumérny rocni uhrn srazek v povodi [mm]
ri ... priumérné rocni uhrn srazek stanice ve stredu
polygonu [mm]

pi ... plocha polygonu [km2]

xX=577,8
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Maestro
Poznámka
v jakém povodí? Za jaké období?

Maestro
Poznámka
uprav velikost čísel v mapě; stejný počet desetinných míst; chybí položky legendy, co znamenají černá čísla? Co červená v závorkách a bez závorek?


Tab. 14. Udaje pro vypo&et primérného ro¢niho uhrnu srazek metodou polygont

Stanice Ro¢éni thrn srazZek - ri | Plocha polygonu - pi | Soucin ri a pi

Bitovanky 641 1,92 333
Bieclav 550 0,96 570
Bude¢ 584 3,12 187
Cejé 509 0,97 525
Cejkovice 562 2,15 262
Dacice 585 4,72 124
Dambotice 605 1,91 317
Drnholec 495 4,06 122
Dubnany, Jarohnévice 549 1,19 461
Dzbanice 536 1,95 275
Hrusky 538 8,54 63
Hustopece 563 4,58 123
Jaroslavice 529 7,15 74
Jemnice 595 10,63 56
JeviSovice 582 2,83 206
Klobouky 559 0,84 662
KoryCany 633 1,57 404
Krumvit, Rovinsky dvir 530 10,82 49
Kyjov 540 9,31 58
Lednice 524 10,08 52
Lechovice 528 2,72 194
Mikulov 571 8,65 66
Moravsky Zizkov, Prechov 525 4,61 114
Muténice 533 8,20 65
Nové Syrovice 569 15,38 37
Panenska 629 24,19 26
Plavec 517 10,14 51
Podivin 516 2,24 230
Prusanky 556 9,42 59
Slatina 550 10,00 55
Slavonice 615 9,04 68
Strilky 665 3,96 168
Tel¢ 617 4,78 129
Tvotihraz 511 2,42 211
Valtice 571 1,70 335
Velké Bilovice 532 2,29 232
Visnové 557 3,32 168
Vranov, piehrada 620 4,73 131
Znojmo 564 3,36 168
Zdanice 593 2,16 274

Zdroj:IS MU 2017
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Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu


o Srazkomérné stanice

=

0 10 20 40 km

Obr. 15: Mapa povodi se sréiéomérnymi stanicemi, véetné vypocitanych Thiessenovych polygont
Zdroj:IS MU 2017

Metoda izohyet

_ in Lp,
Zpi

X ... priumérny rocni whrn srazek v povodi [mm]

X

Xi ... stred intervalu izohyet [mm]
pi ... plocha mezi izohyetami [km’]
X =568,7 mm

Princip této metody je v tom, Ze se sestavi polygony z pribéhu ¢ar izohyet, které se pak na zaklad¢ dat
z prislusné stanice/stanic vynasobi thrny srazek.
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Maestro
Poznámka
jakého povodí? Za jaké období?

Maestro
Poznámka
chybí položka legendy, co jsou ty barevné části mapy?


20 10 0 20 Km

e  srazkomérné stanice

izohyety

Obr. 16: praimérny ro¢ni thrn srazek v povodi metodou izoh)@

Zdroj:IS MU 2017

S

Tab. 15: Udaje pro vypodet pramérného roéniho thrnu srazek metodou izohyet

Stied intervalii izohyet xi [mm]

Plocha mezi izohyetami pi (km2)

Souéin xi a pi

640 12,4 7936,0
660 15,5 10242,3
640 14,9 9556,8
620 28,8 17854,7
620 23,5 14594,6
580 12,8 7428,5
600 31,1 18676,7
540 1,8 994,0
580 34,4 19973,1
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Maestro
Poznámka
zbytečné místo

Maestro
Poznámka
kde? Za jaké období?


580 . 12,8 74393
500 = 1,1 527,6
520 28,2 146413
500 0,7 3433
520 0,9 463,8
520 0,2 93,5
500 41,5 20732,2
580 3,0 1726,0
520 32,5 16913,8
620 60,1 372718
600 67,1 40240,6
580 30,7 17805,9
560 4.5 238274
540 59,0 31866,1
530 133,8 70931,6
580 0,5 2995
580 2,6 1516,1

Zdroj:IS MU 2017

Tab. 16 ukazuje srovnani prumérnych uhrn srazek vypoctenych jednotlivymi metodami.
Absolutni hodnoty srazek pro dané metody v tabulce byly jesté prevedeny na relativni hodnoty. Z vyse
uvedenych metod se za nejpiesnéjsi povazuje metoda izohyet, kterd byla oznacena za hodnotu 100%,
podle této hodnoty byl nasledné vypocCitin relativni primérny uhrn srdzek. Metoda vazeného
aritmetického priméru a metoda pol;ﬁ%ﬁl srazkové Uhrny nadhodnotily, metoda prostého
aritmetického priiméru a metoda Ctvercti uhrny podhodnotily. Kromé metody izohyet se ukazala byt
jako velmi pfesna me klasického aritmetického priméru (0,88% odchylky od metody izohyet),
ktery se spise nedOpC%uje. Je to pravdépodobné proto, Ze vpovodi Dyje a JevisSovky jsou
srazkomérné stanice rozmistény relativné rovnomerné, tudiz metoda postihla srazkové uhrny dobie.
Pokud by ale srazkomérné stanice byly rozmistény vyrazné¢ nerovnomérné, patrné by tato metoda
nebyla jiz tolik vhodna. Metoda vazeného aritmetického primeéru (1,2% odchylky od metody izohyet)
a metoda polygont (1,6% odchylky od metody izohyet) jsou také jesté relativné pfesné metody
vypoctu primérného tthrnu srazek. Nejhorsi se ukazala byt metoda Ctvercti praméru (3,1% odchylky
od metody izohyet), ktera opomiji okrajové casti povodi, ktera jsou v daném ctverci zastoupena méné
nez polovinou plochy, pficemz nebere v ivahu skutecnost, Ze i v tom malém kousku tizemi se mize
nachazet (a vtomto pifipadé tomu tak skutecné je) srazkomérna stanice. Tato srdzkomérna stanice
kvtli ¢emu jiz vznikne nepfesnost. Metoda Ctverct se tedy neukazala byt pfili§ vhodnou metodou, je
vsak dilezité, aby pouzivana piesto byla, nebot’ mize v jistych ptipadech indikovat skutecnosti, které
ostatni metody nebyly schopny postihnout.
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Maestro
Poznámka
pokud se ti tabulka rozdělí na dva listy, musíš na tom druhém začít hlavičkou

Maestro
Poznámka
nepřesný závěr vzhledem k chybným výpočtům; popiš jednotlivé metody, jaké využívají postupy k výpočtu, které se dají brát jako nejpřesnější a které jako nejméně přesné a proč?

Maestro
Poznámka
proč?


Tab. 16: Porovnani primérnych uhrnti srazek vypoctenych jednotlivymi metodami

—)
Primérny ro¢ni ihrn sréiLV—__J Primérny ro¢ni uh

@ azek
Metoda (mm) (%)
Prosty aritmeticky primér 563,7 99,12080183
ViaZeny aritmeticky priumér 575,5 101,1957095
Metoda ¢tvercu 551,6 96,99314225
Metoda polygonii 577,8 101,6001407
Metoda izo—¢ 568,7 100

Zdroj:IS MUizol17

o

Z obr. 17 vyplyva, 2127%3:1
zavisi na nadmotské vysce

¢rny pocet dnil se snéhovou pokryvkou v povodi Jevisovky a Dyje
0 uzemi, ¢im vy$$i nadmotska vySka daného izemi, tim vice dn se

tam drzi snih. V teplejSich, niZinatych oblastech je dnli se snéhovou pokryvkou méné, nez na
ceskomoravské vrchoving€ na zapadé povodi.

3.5) Geografické rozloZeni primérného poc¢tu dnii se snéhovou pokryvkou

=
RS

0 10 20 40 km
N

1:1 000 000

PRUMERNY

POCET DNU SE SNEHOVOU POKRYVKOU

OBDOBI 1921-1950

Vypracovali VL. KARSKY a V.BRIEDON

Obr. 17: Geografické rozlozeni primérného poctu dnti se snéhovou pokryvkou v povodi Jevisovky a

Dyje za obdobi 1921-1950

Zdroj:IS MU 2017
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Maestro
Poznámka
kde má tento popis být? Buď konkrétnější, jaký je průměrný počet dní v nížinách? Na horách?

Maestro
Poznámka
zarovnání na šířku textu

Maestro
Poznámka
zdroj neuváděj, jsou to tebou vypočítané hodnoty

Maestro
Poznámka
všechny hodnoty zaokrouhli na nějaký normální počet desetinných míst

Maestro
Poznámka
nečitelná legenda

Maestro
Poznámka
krom metody polygonů a izohyet vše přepočítat


4) Vétrné poméry
4.1) Frekvenc¢ni rozloZeni sméri vétru v zimé, v 1ét€ a v roce

Pro klimatologické ucely byly v této Casti prace porovnavany dvé stanice — Muténice a Znojmo.
Muténice se nachazeji pobliz Hodonina, v nadmoiské vysce 204 m. n. m., Znojmo pak na zapad od
Muténic v nadmotské vysce 306 m. n. m., uprostied vymezeného povodi. Ob¢ stanice lezi v nizing¢.

Tab. 17., tab. 18. a tab. 19. znazornuji hodnoty frekvencni rozloZzeni smért vétru v roce, 1ét¢ a
zimé, jejich hodnoty jsou piehledné vizualizovany v grafech - obr. 18 (v roce), obr. 19 (v 1ét€), obr. 20

(v zim¢). VSechny tfi grafy se shoduji vt e stanice Znojmo je vyrazné veétrnéj$i nez stanice
Muténice, po vétsinu mésicli v roce je Znojmo vétrnéjsi nez My==e. Bude to zfejme souviset s jejich

geomorfologickou polohou. Muténice jsou totiz kryty kopéCky stfedomoravskych Karpat, jsou
situovany v zavétii. Znojmo oproti tomu se nachazi na roviné, neni ni¢im chranéno, a proto tam vitr
miize dosahovat vysSich rychlosti. Dale, ve Znojmé po cely rok, v 1ét€ i v zim¢ pfevlada zapadni a
severozapadni proudéni. Muténice jsou daleko vice vyrovnané. V 1été vyrazné nepievlada zadny vitr,
oproti tomu v zimé siln¢ prevlada vitr od jihovychodu, coz se nasledné promita i do celé ro¢ni bilance
vétrného proudéni — na stanici Znojmo po cely rok v souhrnu prevlada vitr od jihovychodu.

Tab. 17: Frekvenéni rozloZeni sméra vétru v roce na stanici Muténice za obdobi 1945-1954 a na
stanici Znojmo za obdobi 1937-1944

N NE |E SE |S SW_|W NW | Calm
Muténice 84 |62 |63 113 |48 |80 |94 11.2 344

Znojmo 102 |77 |75 |11.6 |85 |53 |25.0 |21.1 |3.1
Zdroj:IS MU 2017
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Obr. 18: Frekvenéni rozlozeni smérd vétru v roce na stanici Muténice za obdobi 1945-1954 a na
stanici Znojmo za obdobi 1937-1944. Zdroj:IS MU 2017
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Tab. 18: Frekven¢ni rozlozeni sméra vétru v 1été na stanici Muténice za obdobi 1945-1954 a na
stanici Znojmo za obdobi 1937-1944

N NE |E SE |S SW_|W NW | Calm
Muténice 59 |53 |51 |79 145 119 |11.6 |124 |354

Znojmo 109 16.1 |55 197 [85 |44 265 [241 |43
Zdroj:IS MU 2017
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Obr. 19: Frekven¢ni rozlozeni sméri vétru v 1ét€ na stanici Muténice za obdobi 1945-1954 a na
stanici Znojmo za obdobi 1937-1944. Zdroj:IS MU 2017

Tab. 19: Frekvenéni rozlozeni sméru vétru v zimé na stanici Muténice za obdobi 1945-1954 a na
stanici Znojmo za obdobi 1937-1944

N NE |E SE |S SW_|W NW | Calm
Muténice 10.0 |69 6.0 |141 |41 6.6 |8.7 12.8 130.8

Znojmo 109 |76 |74 114 |84 |74 |26.1 |184 |2.1
Zdroj:IS MU 2017
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Obr. 20: Frekvenéni rozlozeni sméru vétru v zimé€ na stanici Muténice za obdobi 1945-1954 a na
stanici Znojmo za obdobi 1937-1944. Zdroj:IS MU 2017

4.2) Vypocet pirevladajicich sméri vétru a jejich frekvence pro zimu, léto a rok

Ptrevladajici smér vétru byl pocitan dle téchto vzorct (Nosek):

=1+ n3-—nl §=n2+n3+(n3_n1)+(n2_n4)*(3/2—a)’\2
(n3 —nl) +(n2 —n4) 2

A ... stfed kvadrantu s nejvétsi Cetnosti
H ... Cetnost (frekvence) vétru pro vypocitany kvadrant

n3 ... nejcetnéjsi smeér vétru na dané stanici, pfiCemz musi platit podminka n3>nl,n2>n4. Pokud tato
podminka neni splnéna, celé se to posouva o jedno doprava (tedy to co bylo n3, bude poté n2, atd.).

Vypocet prevladajiciho sméru vétru v roce na stanici Muténice:

ROK N NE |E SE S SW (W NWwW
Muténice 8.4 6.2 6.3 11.3 (4.8 8.0 94 11.2
nl n2 n3 n4
11,3-6,2 5.1 5.1
= > 2 =1+ d =1+-—>=1,77272727

(113-62)+(63-48)  51+L5 66

(11,3-6,2)+(6,3-4,8)

H=63+113+
2

*(3/2-1772727) ",

H=17,6 +6;26*(3/2 —1,772727) % =17,6+3,3%(=0,2727)~, = 17,6 + 3,3 * (0,0744)
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H=17,6+3,3*(0,0744) =17,6 +0,2454=17,845
o =a*45°=1,7727%45°=79°46°°

Ziskana hodnota o se odecita od nl na stranu sméru n2 a n3, tedy ve sméru hodinovych ruci¢ek. Vyslo
tedy, Ze prvni prevladajici smér vétru se nachazi v kvadrantu SE 34°46°° smérem na jih.

Z vypocta prevladajicich smért vétru, které prehledné shrnuje tab. 20. vyplyvaji pro ob¢ stanice
tytéz zavery, co z piredchozich tabulek (tab. 17, tab. 18 tab. 19) a grafti (obr. 18, obr. 19, obr. 20). Ve
Znojmé v pruméru prevlada celorocné zédpadni az severozapadni proudéni, v 1été prevlada spiSe
jihozapadni smér, v souhrnu tedy vétry v prumeru ze zapadu. Za povSimnuti stoji i samotna frekvence
v prumeru zapadné orientovanych vétra, ktera tvori ze vSech vétra témét polovinu vétrnych proudéni
vanoucich na této stanici. Pfevladajici zapadni proudéni v mirnych zemépisnych Sitkach je jedna ze
zakladnich zékonitosti v§eobecné cirkulace atmosféry, proto lze konstatovat, Ze stanice Znojmo toto
pravidlo dobie spliiuje. Mirnd zména vétru vI1été na jihozapad ziejm¢ souvisi s pohybem
vzduchovych hmot velkého métitka, které se v dusledku ptiklonu severni polokoule ke Slunci davaji
do pohybu, s ¢imZ je ov§em spojena zména vétrného proudéni.

Na stanici Muténice je situace jina. V praméru tam pievladaji vétry vanouci od jihovychodu,
v [ét¢ se podobné jako na stanici Znojmo smér vétru staci na jihozapad. Je to pravdépodobné
zpisobeno tim, Ze Muténice jsou z divodi geomorfologickych pomérti vice vystaveny proudéni od
jihu, od Panonské panve, nebot’ smérem na jih od Muténic se nachazi velmi oteviena, témér plocha
krajina. Znojmo je v tomto ohledu vice na okraji Panonie, proto, tam ziejmé jsou tyto vétry slabsi.
Zmény vétru vramci roku lze opét vysvétlit pohybem vzduchovych hmot. Pohled na frekvenci
v primeru jiznich vétrii na stanici Muténice nam indikuje, Ze tento prevladajici smér prevlada slabéji,
v prumeru jen kolem dvaceti procent. Jsou tedy potvrzeny predchozi zjisténé poznatky na zakladé tab.
17., tab. 18. a tab. 19.

Druhy ptevladajici smér vétru nebyl ur€ovan, nebot’ vétrna proudéni v ostatnich smérech jsou
slaba, neda se v nich pfimo vysledovat druhy ptevladajici smér. U stanice Muténice bylo i trochu
problematické jednoznacnéji urcit prvni prevladajici smér vétru, nebot’ jsou tam vétrna proudéni do
velké miry vyrovnana ze vSech smért

Tab. 20: Vypocet prevladajicich sméri vétru a jejich frekvence pro zimu, 1éto a rok na stanicich
Muténice, Znojmo.

L/__—J I. Pl"evlz'ldaj—llfc_i smér I1. Pirevladajici smér
Rok (=)
Muténice SE 34°46°%+17,8% ]
Znojmo NW 23°14°°+46,1% -
Léto
Muténice SW 3°37°°+24,0% -
Znojmo SW 25°6°°+46,2% -
Zima
Muténice SE 35°36°°+20,5% -
(= )nojmo NW 18°32°°+44,6% -

Zdroj:IS MU 2017
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5) Klimatické oblasti
5.1) Srovnani klimatickych oblasti dle riuznych klasifikaci

Klimatické oblasti dle klasifikace Atlasu podnebi

Na obr. 21 je zobrazeno klima povodi JeviSovky a Dyje dle Atlasu podnebi CR. Atlas podnebi
byl vytvofen jako souhrnna klimaticka klasifikace nejen CR, ale i Slovenska. Vymezil klimatické
oblasti na tfi hlavni skupiny: oblasti s tepI)'I\E;.:imatenL dale oblasti s mirn¢ teplym klimatem a
nakonec oblasti s chladnym klimatem. Teplych oblasti vymezil Sest (Al, A2, A3, A4, A5, A6), mirng
teplych deset (B1, B2, B3, B4, B5, B6, B7, B, B9, B10) a chladnych tti (C1, C2, C3). Jednotlivé
oblasti se dle této klasifikace nazyvaji okrsky, dohromady jich bylo tedy vymezeno osmnact. Né&které
klimatické oblasti (nejteplejsi — jizni Slovensko, peishladnégjsi - Tatry) se v CR vitbec nevyskytuji,
tudiz je ztohoto divodu jiz klasifikace n@%jhtak vhodna. Byla totiz vytvofena pro celé

Ceskoslovensko, ne pro CR/SR7%vIast. Pokud pomineme tuto skute¢nost, jedna se o stale velmi
(1) je vramci hlavni klimatické skupiny nejteplej$i a nejsussi oblasti, oblast s nejvys$im Cislem je
naopak nejchladnéj$i a obvykle i nejvlh¢i.

V povodi Dyje a JeviSovky se nachazi pestra Skala klimatickych oblasti, od klimaticky
nejteplejsi oblasti v Cesku - klimatickd oblast A2 — aZz po druhou nejchladngjsi oblast v CR -
klimaticka oblast C1. Nejplosnéji jsou v povodi zastoupeny teplé oblasti na jizni Morave (tzv.
Moravské uvaly), téméf cely zbytek uzemi zabiraji oblasti mirn¢ teplé. Chladna oblast C1 se nachazi
pouze na samém zapad¢ povodi, v pramenné oblasti JeviSovky, tam kde se nachazi nejvyse polozené
vrcholky Ceskomoravské vrchoviny.

Oblasti lezici v povodi Dyje a JeviSovky jsou dle atlasu podnebi tyto:

A2 — teply, suchy, s mirnou zimou, s kratSim svitem slunce

A3 — teply, suchy, s mirnou zimou, s kratSim svitem slunce

B2 — mirn¢ teply, mirné suchy, pfevazné s mirnou zimou

B3 — mirn¢ teply, mirn€ vlhky, s mirnou zimou, pahorkatinovy
BS5 — mirné teply, mirn€ vlhky, vrchovinovy

B8 — mirné teply, vlhky, vrchovinovy

C1 — mirn€ chladny
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Obr. 21: Klima povodi JevisSovky a Dyje dle klasifikace Atlasu podnebi (1958)

Zdroj:IS MU 2017

Klimatické oblasti dle klasifikace Quitta

Obr. 22 znazoriiuje klima povodi JeviSovky a Dyje dle Quittovy klasifikace. Tato klimaticka
klasifikace byla také vytvofena jako souhrnna klimatick4 klasifikace nejen CR, ale i Slovensko. Je o
tfinact let mladsi nez klasifikace atlasu podnebi a byla vytvorena Evzenem Quittem. Na prvni pohled
se klasifikaci atlasu podnebi podoba, patrné se E. Quitt pii jeji tvorbé touto starsi klasifikaci
inspiroval, ale pfi bliz§im ohledani jsou patrné rozdily. Quitt vymezuje klimatické oblasti upIn€ jinym
zpusobem. Ponechal sice zakladni déleni oblasti na tfi hlavni skupiny (oblasti s teplym klimatem, dale
oblasti s mirné teplym klimatem, oblasti s chladnym klimatem), velmi se vsak li$i v jinych vécech.
Uplné prevratil ¢islovani, v jednotlivych zakladnich tfech oblastech je vzdy nejteplej$i a nejsussi
Cislem, tedy Cislem jedna. Quitt zménil i pocty jednotlivych klimatickych okrskii a pfi bliz§Sim
ohledani mapy jejich izotermy, které okrsky oddéluji, vedou Uplné€ jinou cestou, nez jak je tomu u
klimatické klasifikace atlasu podnebi. Bylo zménéno také pocatecni pismeno dané skupiny
klimatickych okrski tak, ze je v ném obsaZena zkratka dané klimatické skupiny. Teplé oblasti oznacil
pismenem T, mirn¢ teplé oblasti pismeny MT a chladné oblasti pismenem CH.
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Teplych oblasti vymezil nikoli Sest, ale jen pét (T1, T2, T3, T4, T5), mirné teplych ne deset, ale
jedenact (MT1, MT2, MT3, MT4, MT5, , MT7, MTS8, MT9, B10, MT11) a chladnych misto ti
vymezil rovnou sedm (CH1, CH2, CH3, , CHS, CH6, CH7). Pocet klimatickych okrskli se zvysil
z osmnacti na dvacet tfi, bylo tedy pfidano pét okrskii. Doslo tedy ke zjemnéni stavajici klasifikace
vtom smyslu, Ze byly lépe zohlednény jednotlivé regionalni zvlastnosti reliéfu a specifickych
vlastnosti aktivniho povrchu. Tato klasifikace je pfesnéj$i a dle mého nazoru i lepsi nez klasifikace
atlasu podnebi. Je vieobecné brana jako zakladni klimaticka klasifikace CR, byt ma i své nedostatky,
vétsinou je ale uznavana jako nejlepsi klasifikace v ramci CR.

Oblasti lezici v povodi Dyje a JeviSovky jsou dle Quittovy klasifikace tyto:

T4 — velmi dlouh¢ 1éto, velmi teplé a velmi suché, prechodné obdobi je velmi kratké, s teplym jarem a
podzimem, zima je kratka, mirn¢ tepld a suchd az velmi sucha s velmi kratkym trvanim snéhové
pokryvky.

T2 — dlouhé 1éto, teplé a suché, velmi kratké prechodné obdobi s teplym az mirné teplym jarem a
podzimem, zima je kratka, mirna, sucha az velmi suchd, s kratkym trvanim snéhové pokryvky.

MTI11 — dlouhé léto, teplé a suché, prechodné obdobi kratké a mirn€ teplym jarem a mirné teplym
podzimem, zima je kratkd mirn€ tepla a velmi sucha s kratkym trvanim sné¢hové pokryvky.

MT9 — dlouhé¢ 1éto, teplé, suché az mirn¢ suché, prechodné obdobi kratké s mirnym az mirné teplym
jarem a mirné teplym podzimem, kratka zima mirné tepld a velmi suchd, s kratkym trvanim sn€¢hové
pokryvky.

MTS5 — normalni az kratké 1éto, mirné az mirn¢ chladné, suché az mirné suché, piechodné obdobi
normalni az dlouhé, s mirnym jarem a mirnym podzimem, zima je normalné dlouhd, mirné chladna,
sucha az mirn€ suchd, s normalni az kratkou snéhovou pokryvkou.

MT3 — kratké 1éto, mirné az mirn¢ chladné, suché az mirn¢€ suché, prechodné obdobi normalni az
dlouhé, s mirnym jarem a mirnym podzimem, zima je normaln¢ dlouhd, mirnd az mirn¢ chladna,
suchd az mirn€ sucha s normalnim az kratkym trvanim snéhové pokryvky.

CH7 — velmi kratké az kratké 1éto, mirné€ chladné a vlhké, pfechodné obdobi je dlouhé, mirn€ chladné
jaro a mirny podzim. Zima je dlouha, mirna, mirn¢ vlhka s dlouhou sn¢hovou pokryvkou.
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Obr. 22: Klima povodi JevisSovky a Dyje dle Quitta (1971)

Zdroj:IS MU 2017
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6) Klimagram
6.1) Klimagram stanice Tel¢

Obr. 23 zobrazuje klimagram, ktery byl vytvoten na zdkladé poskytnutych dat. Primérna ro¢ni
teplota vzduchu je 6,5°C, pramérny rocni uhrn srazek je 617 mm. Absolutni teplotni maximum ¢ini
35,7°C,absolutni teplotni minimum (-34,5°C ). Primérnd denni maximalni teplota vzduchu
nejteplej$itho mésice Cini 23,5° a primérnd denni minimalni teplota nejchladnéjsiho mésice (-7,6°C).
Teplotni amplituda v ramei extrémnich hodnot teploty vzduchu je tedy 70,2°C. Teplotni amplituda
v ramci prumérnych maximalnich hodnot nejteplejSiho mésice a primérnych minimalnich hodnot
nejchladnéjsiho mésice ¢ini 31,1°C. Amplitudy teploty vzduchu v ramci roku jsou spiSe vétSi nez
mensi, coz indikuje spiSe kontinentalni klima. Amplituda vSak neni pfili§ vysoka, dané vysledky jsou
tedy pln€ v souladu s polohou stanice v mirném klimatickém pasu uprostied Evropy.

Roc¢ni chod teplot na stanici TelC se odpovida jeji sttedoevropské poloze. NejteplejSim mésicem
je Cervenec s primérnymi teplotami lehce nad 15°C, nejchladnéj$im mésicem je leden s pramérnymi
teplotami -3°C. Dochazi tedy k opozdovani extrémii o jeden mésic, coz opét indikuje spiSe
neoceansky charakter klimatu.

Nejvyssi pramérné thrny srazek se vyskytuji na jafe, s ptibyvajicim létem srazkové thrny
pozvolna klesaji az do zacatku dalSiho jara, kdy prudce vyleti vzhlru. Srazkové nejdestivéjsi je
nejteplejsi mesic Cervenec, kdy jsou vysoké hodnoty insolace, které maji za nasledek intenzivni vypar
a konvekeni cirkulaci vzduchu, coz zapticinuje Casty vyskyt konvekénich boutek z tepla, které jsou
charakteristické vysokymi srazkovymi tthrny v kratkém Case. Jsou tedy sice vysoké uhrny srazek, ale
soucasn¢ velmi vysoky vypar. V podzimnich, zimnich a jarnich mésicich jsou sice namétené thrny
je tato zavislost teploty vzduchu a mnozstvim srazek dobie znazornéna. Srazkové uhrny jsou také
vyznamn¢ ovlivnény pochody frontalnich systémd, které se pohybuji v ramci roku v zavislosti na
insolaci. Provazanost vSeobecné cirkulace atmosféry je ale velka, faktory se navzajem prolinaji a

3%

Stanice Tel¢ je tedy spiSe chladngjsi a destivéjsi, nez jiné stanice v CR, jako napf. stanice
Mikulov ¢i Muténice, jak prokazaly predchozi vysledky v kapitole 2. (Muténice) a v kapitole 3.
(Mikulov).
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Obr. 23: Klimagram stanice Tel¢ za obdobi 1926-1950.

Zdroj:IS MU 2017
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